
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

 

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’artt. 32 e 36 comma 2 lett. a) D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
la Fornitura urgente del materiale necessario per la prosecuzione del progetto “Campagna di 
Comunicazione Vaccinale”. Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione per  
acquisizione in economia mediante amministrazione diretta. 
Finanziato dal Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018, Programma 9.1 Sviluppo e 
Potenziamento delle vaccinazioni – Riconducibile all’Attività P-9.1.3.3. 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X  ] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

ESTENSORE Dott. Gavino Santoni 

PROPOSTA N.   PDET/2021/181 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Prof. Giovanni Sotgiu  

sonia.fadda
Font monospazio
191            26/02/2021

sonia.fadda
Font monospazio
26/02/2021



2 

IL DIRETTORE DELLA SSD  

FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE CLINICA 

Prof. Giovanni Sotgiu 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA La Legge Regionale dell’11 settembre 2020, n.24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore”; VISTA la Deliberazione n. 182 del 06.03.2019 “Presa d’atto individuazione delle 
attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla 
Linea Intermedia. Modifica ed integrazione Deliberazione n. 426 del 05.06.2018”;  

 
VISTA la nota PG n.1010 del 20 gennaio 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni dirigenti strutture 

complesse - proroga” 
 
VISTA la Delibera del Commissario f.f. n°59 del 20/01/2021 di “Proroga e contestuale affidamento 

incarichi temporanei di Direzione di Struttura Complessa, Struttura Semplice Dipartimentale e 
Struttura Semplice a direzione universitaria”, nella quale viene individuato, quale per la “S.S.D. 
Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica”, il Prof. Giovanni Sotgiu; 

 
VISTO il Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2017-2019, approvato in Conferenza Stato-

Regioni il 19 gennaio 2017 e pubblicato in GU 18 febbraio 2017 e recepito con DGR n. 22/25 
del 3/5/2017, relativo alla prevenzione delle malattie infettive prevenibili tramite vaccinazione; 

 
PRESO ATTO della Deliberazione n.22 del 3.5.2017, con cui la Regione Sardegna ha recepito l’intesa tra governo, 

regioni e le province autonome di Trento e Bolzano sul documento PNPV 2017-2019; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.30/20 del 16/06/2015 con la quale è adottato il Piano 

Regionale di Prevenzione (PRP) 2014-2018 prorogato al 2019, costituito da 24 Programmi, tra 
cui il Programma 9.1 Sviluppo e Potenziamento delle vaccinazioni; 

 
CONSIDERATA la richiesta di attivazione del Piano acquisti dell’Azione 9.1.1.3. “Realizzazione di una campagna 

di informazione e comunicazione sulle vaccinazioni e sulle malattie prevedibili con vaccino”, 
presentata in data 05/11/2018 alla Direzione Generale dell’A.O.U. di Sassari dal Prof. Paolo G. 
Castiglia, titolare del finanziamento Regionale per la realizzazione del Piano Regionale di 
Prevenzione 2014-2019, Programma 9.1 Sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni; 

 
VISTA  la nota n. 12448 del 21 maggio 2020 del Direttore Generale della Sanità, con la quale – come da 

comunicazione del Ministero della Salute dell’11 maggio 2020 - è stata evidenziata alle Aziende 
Sanitarie Regionali la necessità di proseguire le attività ricomprese nel P.R.P. 2014-2019; 

 
TENUTO CONTO che il Programma 9.1 “Sviluppo e Potenziamento delle vaccinazioni” del PRP 2014-2019 - Azione 

9.1.3.1. “Incremento della copertura vaccinale antinfluenzale nei soggetti di età >65 anni e nelle categorie a rischio 
inclusi gli operatori sanitari dell’azienda” condivide gli stessi obiettivi della campagna nazionale di 
vaccinazione designata per far fronte all’emergenza pandemica da SARS-Cov-2 e rilevata la 
necessità di implementare l’attività di informazione e comunicazione vaccinale attraverso la 
promozione del sito Internet Vaccinarsinsardegna.org, in accordo con il Commissario 
Straordinario f.f. dott. Antonio Lorenzo Spano, si è sviluppata una proposta per rendere comune 
la diffusione dell’informativa a favore di entrambe le Azioni;  

 
CONSIDERATE le Delibere della Direzione Generale della Sanità con le quali la RAS ha autorizzato il 

trasferimento, a questa Azienda, dei fondi necessari alla copertura finanziaria relativa alle attività 

http://www.salute.gov.it/imgs/C_17_pubblicazioni_2571_allegato.pdf


3 

di cui al suddetto Progetto 9.1; 
 
CONSIDERATE le varie ditte presenti sul mercato, visti i tempi emergenziali riferibili alla pandemia, per 

disponibilità immediata e completezza del servizio si è scelto di continuare a realizzare l’attività 
informativa con la ditta “Ditta PARTE srl - Via Uruguay 20 - 35127 Padova PD, Partita IVA e 
Codice Fiscale 02721550289, la quale per un importo lordo, comprensivo d’iva pari a euro 
2.343,62 € (duemilatrecentoquarantatre/62) offre n° 6.000 spille, tonde personalizzate con stampa 
in full color e spillo in acciaio, compreso dei costi per lo studio grafico, gli impianti di stampa e la 
consegna; 

 
VISTA la mail del 11 gennaio 2021 al Controllo di Gestione, con la quale Prof. Castiglia autorizza la spesa 

e decide di utilizzare ad esaurimento il fondo dedicato alla realizzazione del progetto di 
Comunicazione Vaccinale per la Vaccinazione antinfluenzale rivolta agli operatori sanitari 
dipendenti della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e di utilizzare il budget imputato al 
Programma 9.1.1.3 “Creazione del sito web Vaccinarsinsardegna.org per coprire l’importo 
residuo richiesto dal preventivo; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante affidamento diretto 

attraverso procedure sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, il quale prevede 
che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono “mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 
VISTA  la Determinazione dell'ANAC n. 10 del 22.12.2010 “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari” (art. 3 L. 136/2010, come modificato dal D.L. n187 del 2010 convertito il L. 
217/2010) secondo la quale al punto 2.2 “gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione nel 
caso di svolgimento di prestazioni di lavori, servizi e forniture in economia tramite 
amministrazione diretta ex articolo 125, comma 3, del Codice dei contratti”; 

 
VALUTATO che la predetta offerta, esaminata da un punto di vista economico, di efficacia e di efficienza è 

risultata conforme e rispondente al fabbisogno espresso e che il costo copre tutte le principali 
specifiche della fornitura così come richieste per la realizzazione della campagna di 
comunicazione; 

 
DATO ATTO  che per poter proseguire con la realizzazione del programma di comunicazione è necessario 

acquisire nei tempi, vista l’urgenza in virtù dell’imminente stagione influenzale, quanto previsto e 
approvato nel progetto; 

 
CONSIDERATO  che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato al progetto di 

realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 (BDG_S_BIL anno 2016 n.22), di 
cui al conto A501020401 denominato “Acquisti di supporti informatici, cancelleria e stampati” 
del corrente esercizio finanziario; 

 
CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 

la realizzazione del progetto “Campagna di Comunicazione Vaccinale” all’interno del Piano di 
Prevenzione 2014-2018, Programma 9.1 Sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni – Attività 
P-9.1.3.3 (Materiale divulgativo: spille);  

 
VERIFICATO  che il costo complessivo del materiale è di 2.343,62 € (duemilatrecentoquarantatre/62), inclusa 

l’IVA, copre tutte le principali specifiche della fornitura, così come richieste; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è il Prof Paolo G. Castiglia; 

 
 RITENUTO  di incaricare come Direttore dell’Esecuzione (DEC) il dott. Alessandro Albergucci, per la verifica 

e il controllo della corretta esecuzione del contratto; 



4 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

 Di affidare alla ditta “Ditta PARTE srl - Via Uruguay 20 - 35127 Padova PD, Partita IVA e Codice Fiscale 
02721550289, la fornitura di n. 6.000 spille, tonde personalizzate con stampa in full color e spillo in acciaio, 
compreso lo studio grafico, gli impianti di stampa e la consegna, necessarie per il progetto “Campagna di 
Comunicazione Vaccinale” all’interno del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018, Programma 9.1 Sviluppo e 
potenziamento delle vaccinazioni – Riconducibile all’Attività P-9.1.3.3 -Implementazione della Fase 4 del Progetto: 
Promozione della Campagna in riferimento all’Azione 4.1 Divulgazione dei messaggi tramite materiale pubblicitario; 

 

 Di autorizzare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a 2.343,62 € 
(duemilatrecentoquarantatre/62), inclusa l’IVA, che graverà sul conto n° A501020401 denominato “Acquisti di 
supporti informatici, cancelleria e stampati”, sul BDG_S_BIL anno 2016 n.22; 
 

 Di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti 
 
 

 

 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

NO 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

NO 
 


		2021-02-25T11:42:28+0100
	SOTGIU GIOVANNI


		2021-02-26T10:29:35+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




